
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  СОВЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

от 23 декабря 2014 года   № 577 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Перечня технических и  

других средств реабилитации,  

предоставляемых инвалидам и  

отдельным категориям граждан 
 
 

В соответствии со статьями 83, 84 Конституции Республики Крым,                   

статьями 28, 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК                 

«О системе исполнительных органов государственной власти Республики 

Крым», частью второй статьи 6 Закона Республики Крым                                    

от 17 декабря 2014 года № 36-ЗРК/2014 «Об особенностях установления мер 

социальной защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, 

проживающих на территории Республики Крым» 

 

Совет министров Республики Крым постановляет:                                        

 

 Утвердить прилагаемый Перечень технических и других средств 

реабилитации, предоставляемых инвалидам и отдельным категориям 

граждан. 

 

 

 

Глава Республики Крым, 

Председатель Совета министров 

Республики Крым                                                                         С. АКСЁНОВ  

 

Заместитель Председателя  

Совета министров Республики Крым –  

руководитель Аппарата  

Совета министров Республики Крым                                 Л. ОПАНАСЮК 

                                                                                 

 

 

 

          

 



                                                                                   

Приложение  

                                                                                  к постановлению 

                                                                                  Совета министров       

Республики Крым  

                                                                                  от «23» декабря 2014 г. № 577 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕХНИЧЕСКИХ И ДРУГИХ СРЕДСТВ РЕАБИЛИТАЦИИ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИНВАЛИДАМ И ОТДЕЛЬНЫМ 

КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН 

 

Наименование изделия 

Срок, на 

который 

выдается 

изделие, 

лет 

Количество

единиц  

1. Система ортезов на позвоночник:   

 ортезы на крестцово-паховый  отдел позвоночника 1 1 

 ортезы на пояснично-крестцовый отдел 

позвоночника (бандажи, пояса, ремни) 

1 1 

 ортезы на грудной, поясничный и крестцовый 

отделы позвоночника (корсеты) 

3 1 

 ортезы на шейный отдел позвоночника 

(головодержатели) 

1 1 

 ортезы на шейный и грудной отделы 

позвоночника (корректоры осанки, реклинаторы, 

корсеты) 

1 1 

 ортезы на шейный, грудной, поясничный и 

крестцовый отделы позвоночника, корсеты), в том 

числе: 

3 1 

 ортезы для сидения 2 1 

2. Система ортезов на верхние конечности:   

 шарнирные   

 бесшарнирные   

 ортезы на пальцы 2,5 1 

 ортезы на кисть 2,5 1 

 ортезы на запястье - кисть 2,5 1 

 ортезы на запястье - кисть - пальцы 2,5 1 

 ортезы на локоть 2,5 1 

 ортезы на локоть - запястье - кисть 2,5 1 

 ортезы на предплечье 2,5 1 

 ортезы на плечо 2,5 1 

 ортезы на плечо - локоть 2,5 1 



 ортезы на плечо - локоть-запястье - кисть, в том 

числе:  

2,5 1 

 компрессионный рукав при лимфодермии 1 1 

3. Система ортезов на нижние конечности:   

 шарнирные   

 бесшарнирные   

 ортезы на стопу бесшарнирные 1 1 

 ортезы на голеностопный сустав - стопу 2,5 1 

 ортезы на коленный сустав 2,5 1 

 ортезы на коленный голеностопный сустав-стопу 2,5 1 

 ортезы на голень бесшарнирные 2,5 1 

 ортезы на тазобедренный сустав 2,5 1 

 ортезы на тазобедренный - коленный сустав 2,5 1 

 ортезы на бедро бесшарнирные 2,5 1 

 ортезы на тазобедренный - коленный - 

голеностопный сустав - стопу 

2,5 1 

 ортезы на грудной, поясничный отделы 

позвоночника, тазобедренный - коленный - 

голеностопный сустав - стопу 

1 1 

4. Система протезов верхних конечностей:   

 протезы кисти (протезы после ампутации на 

разных уровнях кисти) 

3 1 

 протезы после вычленения в лучезапястном 

суставе 

3 1 

 протезы предплечья (протезы после ампутации 

ниже локтя) 

3 1 

 протезы после вычленения в локтевом суставе 3 1 

 протезы плеча (протезы после ампутации выше 

локтя) 

3 1 

 протезы после вычленения в плечевом суставе 3 1 

 протезы после межлопаточной-грудной ампутации 3 1 

5. Система протезов нижних конечностей:   

 протезы стопы (протезы после ампутации в 

разных частях стопы) 

3 1 

 протезы после вычленения в голеностопном 

суставе 

3 1 

 протезы голени (протезы после ампутации ниже 

коленного сустава) 

3 1 

 протезы после вычленения в коленном суставе 3 1 

 протезы бедра (протезы после ампутации выше 

коленного сустава) 

3 1 

 протезы после вычленения в тазобедренном 

суставе 

3 1 

 протезы после резекции таза 3 1 



 протезы после резекции таза и прямой кишки 3 1 

6. Протезы молочной железы 1,5 1 

7. Ортопедическая обувь (по видам патологических 

отклонений вследствие заболеваний, деформаций, 

дефектов, в том числе вспомогательная обувь) 

1-2 1-4 

8. Вспомогательные средства для личного ухода и 

защиты: 

  

 защитные средства, которые одеваются на тело   

 средства для защиты области локтевого сустава 

или верхней конечности (налокотники) 

1 1 

 средства для защиты кистей рук (рукавицы) 2 1 

 средства для защиты туловища или всего тела:   

 чехлы для культей верхних и нижних конечностей 1 6 

 вкладыши из силиконовой или гелевой 

композиции для культей верхних и нижних 

конечностей 

1 2 

  лифы для крепления протезов молочной железы 1,5 3 

9. Вспомогательные средства для личной 

гигиены: 

  

 сиденье на унитаз 4 1 

 сиденье-надставки на унитаз 4 1 

 щипцы для туалетной бумаги 4 1 

 стулья, табуреты, сиденье для ванны и душа, 

ступени, подставки для ванны, умывальники 

4 1 

10. Вспомогательные средства для перемещения 

или переноса: 

  

 веревочные лестницы 2 1 

 корзины (стулья) для переноса 8 1 

11. Кресло-коляски:   

 с односторонним ручным управлением без 

привода 

 3 1 

 с ножным управлением  3 1 

 с электрическим приводом и ручным управлением 

на задние колеса (дорожные) 

8 1 

 с электрическим приводом и сервоуправлением на 

задние колеса (дорожные) 

8 1 

 с электрическим приводом и сервоуправлением на 

передние колеса (дорожные) 

8 1 

 трехколесные велосипеды 4 1 

12. Вспомогательные средства для подъема 

(подъемники передвижные; стационарные 

подъемники) 

8 1 

13. Мебель:   

 столы (рабочие, прикроватные, столы-парты, 6 1 



стойки-парты и стойки) 

 мебель для сидения (стулья, табуреты, 

специальная мебель) 

3 1 

 кровати (кровати-подъемники) 10 1 

 стенки шведские детские пожиз-

ненно 

1 

14. Оснащение:   

 перила и поручни, в том числе комбинированные 8 1 

 брусья 8 1 

 приспособления для открывания дверей и окон 8 1 

15. Специальные средства для ориентирования, 

общения и обмена информацией: 

  

 магнитофоны 5 1 

 диктофоны 5 1 

 часы (на выбор):   

 механические 5 1 

 электронные 2 1 

 

 

Заместитель Председателя  

Совета министров Республики Крым –  

руководитель Аппарата  

Совета министров Республики Крым                                 Л. ОПАНАСЮК 


